
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: INDIVIDUAZIONE FONDI NECESSARI AI FINI DELL’EROGAZIONE DEI 
SERVIZI SANITARI ESSENZIALI QUARTO TRIMESTRE 2025 – DICHIARAZIONE DI 
IMPIGNORABILITA’ DELLE SOMME AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 5 D.L. 9 DEL 
18/01/1993, CONVERTITO NELLA LEGGE 67 DEL 18/03/1993 E DEL D.M. 15/10/1993.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Guidetti Daniela
Il Responsabile del procedimento: Succi Manuela
Il Dirigente/Funzionario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione Economico-
Finanziaria e Patrimonio di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera 
n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

RICHIAMATO
l'art. 1, c. 5, del Decreto Legge 18-01-1993 n. 9, convertito nella legge 18-03-1993, n. 67 (così 
come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 285/1995 ed integrato, per rinvio 
dinamico, dall’art. 159 D.lgs. 267/2000 ), avente per oggetto: "Disposizioni urgenti in materia 
sanitaria e socio-assistenziale" che così dispone: "Le somme dovute a qualsiasi titolo alle Aziende 
sanitarie locali e ospedaliere e agli Istituti di Ricovero e Cura a carattere scientifico non sono 
sottoposte ad esecuzione forzata nei limiti degli importi corrispondenti agli stipendi e alle 
competenze comunque spettanti al personale dipendente o convenzionato, nonché nella misura 
dei fondi a destinazione vincolata essenziali ai fini dell'erogazione dei servizi sanitari definiti con 
Decreto del Ministro della Sanità, di concerto con il Ministro del Tesoro, da emanare entro due 
mesi dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto. A tal fine 
l’organo amministrativo dei predetti enti, con deliberazioni adottata per ogni trimestre, quantifica 
preventivamente le somme oggetto delle destinazioni previste nel primo periodo.”

RICHIAMATO 
inoltre il Decreto del Ministero della Sanità del 15-10-1993 con il quale sono stati  individuati i 
servizi sanitari che non possono essere oggetto di pignoramento  per le finalità di cui all'art. 1, 
comma 5, del decreto-legge 18 gennaio 1993, n. 9, convertito, con modificazioni dalla legge 18 
marzo 1993, n. 67. Le somme impignorabili sono:

 quelle occorrenti al pagamento degli stipendi e alle competenze 
comunque spettanti al personale dipendente e convenzionato, per i tre 
mesi successivi

 quelle destinate ai pagamenti necessari per garantire l’erogazione dei 
servizi sanitari pubblici e convenzionati 

 quelle destinate all’assistenza farmaceutica convenzionata

DATO ATTO
che la impignorabilità che si fonda sull’art. 1 comma 5 del DL 9/1993 citato è subordinata a duplice 
condizione:

1. adozione di una deliberazione del Legale Rappresentante che, semestralmente, quantifichi 
le somme di cui al precedente punto I.) e la sua notificazione al Tesoriere;

2. i pagamenti, diversi da quelli vincolati, devono seguire l’ordine cronologico di ricevimento 
delle fatture o, in assenza di queste ultime, l’ordine dell’assunzione di impegni di spesa.

VISTI 
gli importi degli acconti mensili finora trasferiti dalla Regione Piemonte per l’esercizio 2025, 
destinati anche a far fronte alle spese derivanti dalle attività essenziali dell'Azienda così come 
individuate ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, 5° comma, del Decreto Legge 9 del 18-01-1993 
convertito nella Legge 18-03-1993 n. 67.

VISTA



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

la necessità di garantire tutti i pagamenti, occorre procedere all’ individuazione dei fondi essenziali 
al fine di evitare che l’ASL sia esposta al rischio di azioni di pignoramento ed esecutive che 
potrebbero talvolta anche determinare l’interruzione di pubblico servizio.

RILEVATO
che nella “Relazione sulla gestione finanziaria delle Regioni Esercizi 2010 – 2011”, approvata dalla 
Corte dei Conti, Sezioni delle Autonomie con Deliberazione 14/SEZAUT/2012/FRG del 25 luglio 
2012, la Corte individua la causa del fenomeno dei ritardati pagamenti nel: “ritardo con il quale le 
Regioni trasferiscono le risorse alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere” (cfr. pagina 308).

PRESO ATTO
che per il quarto trimestre 2025 le somme destinate alla corresponsione degli stipendi e alle 
competenze comunque spettanti al personale dipendente o convenzionato (art. 1, c.5, del decreto 
legge 18-01-1993 citato) ed all’erogazione dei servizi sanitari di cui al decreto del Ministero della 
Sanità del 15.10.1993 possono essere così quantificate:

Descrizione  Importo 
Stipendi personale dipendente, oneri e relative ritenute 31.970.000,00
Stipendi medicina di base (MMG-PLS) e Assistenza medico-specialistica 
convenzionata (CNU) 4.597.000,00

Assistenza ospedaliera pubblica o convenzionata obbligatoria, contratti 
case di cura e IRCCS, case di riposo, trasporti ambulanza, cooperative 
sociali e ONLUS, servizi ( personale) esternalizzati 

24.600.000,00

Assistenza farmaceutica 6.035.000,00
Pagamento utenze, interessi anticipazione, assicurazioni, imposte e tasse  4.157.000,00

73.121.000,00

DATO ATTO 
che le somme residue, fino a capienza, verranno utilizzate per il pagamento dei fornitori in 
base alle fatture mensili pervenute, in modo da garantire la par condicio tra i creditori, tenendo 
conto di eventuali prescrizioni normative e/o giudiziarie, nonché, in particolare, delle indicazioni 
regionali e del disposto del Decreto Ministeriale n. 40 del 18-01-2008 “Modalità di attuazione 
dell’art.48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, recante 
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

PROPONE
Di quantificare preventivamente, per le ragioni esposte in premessa ed ai fini di cui al D.L. n. 9 del 
18-01-1993, convertito in legge 18-03-1993 n. 67, gli importi delle somme destinate alla 
corresponsione degli stipendi e alle competenze comunque spettanti al personale dipendente o 
convenzionato (art. 1, c. 5, del DL 9 del 18-01-1993 convertito in legge 18.03.1993 n. 67) ed 
all'erogazione dei servizi sanitari di cui al Decreto del Ministero della Sanità del 15-10-1993 per il 
quarto trimestre 2025 in euro 73.121.000,00;

Di dare atto che per effetto dell’adozione del presente provvedimento e della sua trasmissione al 
Tesoriere, Banco BPM, le somme presenti sui conti intestati alla ASL VCO sono impignorabili e che 
le procedure esecutive eventualmente intraprese dai creditori in violazione di tale vincolo di 
impignorabilità non incidono sulle predette somme e non pongono limitazioni all’attività del 
tesoriere”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1. Di quantificare preventivamente, per le ragioni esposte in premessa ed ai fini di cui al DL n. 
9 del  18-01-1993, convertito in legge 18-03-1993 n. 67, gli importi delle somme destinate 
alla corresponsione degli stipendi e alle competenze comunque spettanti al personale 
dipendente o convenzionato (art. 1, c. 5, del DL n. 9 del 18-01-1993 convertito in legge 
18.03.1993 n. 67) ed all'erogazione dei servizi sanitari di cui al Decreto del Ministero della 
Sanità del 15-10-1993 per il quarto trimestre 2025 in euro 73.121.000,00

2. Di dare atto che per effetto dell’adozione del presente provvedimento e della sua 
trasmissione al Tesoriere, Banco BPM, le somme presenti sui conti intestati alla ASL VCO 
sono impignorabili e che le procedure esecutive eventualmente intraprese dai creditori in 
violazione di tale vincolo di impignorabilità non incidono sulle predette somme e non 
pongono limitazioni all’attività del tesoriere.

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

4. Di dare atto che la SOC Gestione Economico-Finanziaria e Patrimonio provvederà a 
trasmettere al Tesoriere, Banco BPM, il presente atto a mezzo posta elettronica certificata.


		2025-09-25T12:36:00+0000
	Barbara Buono


		2025-09-25T13:51:28+0000
	Daniela Kozel


		2025-09-25T20:52:10+0000
	Francesco Cattel




